1257.

*Druck:* Ayrmann, sylloge S. 196; daraus ganz unvollständig in Rein's Thur. sacra I. 87.

25. Der Convent des Klosters Georgenthal gestattet der Abtei Hersfeld zur Bezahlung einer ihm schuldigen Summe von 100 Mark mehrere Fristen, wogegen die Abtei jährlich 13 Mark Arnstädter Währung von der Münse in Arnstadt zum Unterpfund einsetzt.

1263 Jan. 11.

*Hdschr.:* SA. Marburg, Cell. 704<sup>c</sup> 1. Orig. Pg. mit ziemlich erh. anh. Siegel. *Aufschr.:* Gorgentali. — Wechmars Holz. — Recuperatio castri Creyinbergk a nobilib. de Vranckenstein mit der Schrift d. 16. Jahrh.

*Druck:* Wenck, Hess. Landesgesch. Urkundenb. II. S. 189, fehlerhaft. Eingehend besprochen in Hesse's Arnstadt's Vorzeit S. 20.

Frater Henricus abbas, prior totusque conventus vallis sancti Georgii ordinis Cysterciensis Moguntinensis dyocesis omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Recognoscimus et presentibus litteris publice protestamur, venerabilem dominum patrem Henricum abbatem Hersveldensem et conventum ibidem nobis obligatos in centum marcis, pro quibus titulo pignoris nobis tredecim marcas in moneta sua in Arnestete argenti opidi illius assignarunt, que persolventur nobis singulis annis infra festa sanctorum Iohannis baptiste et Iacobi, ita tamen, quod quaecumque nobis et conventui nostro quinquaginta marce fuerint persolute predictis tredecim marcis pro numero non computatis extunc non recipiemus, nisi sex marcas et dimidiam annuatim, donec alii quinquaginta marce secundum

formam supradictam fuerint persolute, quas dominus Ludewicus senior de Frankenstein de consensu Henrici filii sui nobis et conventui nostro pro remedio sue anime assignavit de illis trecentis marcis, in quibus eidem nobilibus patri et filio super recuperacione castri in Creienberg abbas et conventus Hersveldensis fuerunt obligati iuxta formam habitam et tractatam super recuperacione castri in Creienberg et hincinde litteris roboratam. Huius rei testes sunt clerici, prepositus Henricus de Breidingen, magister Erkenbertus, magister Ludewicus, scolasticus de Ordorf, et Helwicus Zucelo, milites vero Fridericus de Slidese, Hermannus et Henricus prefecti, Volpertus de Hohenberg, Arnoldus de Ruckereshusen, cives autem Hersveldenses Ber[toldus] Monetarius, Henricus et Renoldus fratres de Sulahe, Lodewicus de Capella et alii multi clerici et laici. Datum anno domini MCCLXIII; III Idus Ian. Indictione VI.

26. *Ludwig von Frankenstein schliesst zwischen sich und seinem Sohne Heinrich an einem und dem Abte Heinrich von Fulda als Provisor zu Hersfeld am andern Theile einen Vertrag wegen seines Burglehns zu Kreienberg ab, für das er eventuell mit Abteigerechtsamen in Arnstadt pfandweise zu entschädigen sei.*  
Hersfeld, 1263 Jan. 11.

*Hdschr.: S.A. Marburg, Cell. 715<sup>a</sup>. Orig. Pg. mit anh. leidl. erh. Siegel. Aufschr.: Er Lodewigez briff von Ffranckenstein abir syn borglehen zeu Creygenberg und dy foytge zeu Breitingen.*

Ego Ludewicus de Frankenstein, recongnosco presentibus et protestor tale inter dominum Henricum abbatem Fuldensem et tunc provisorum Hersfeldensem et conventum ibidem ex una, me et Henricum filium meum parte [ex] altera pactum intervenisse, quod si ego vel idem filius meus, quod absit, super invasione seu occupacione castri in Creinberc eundem abbatem vel qui pro tempore fuerit vel conventum turbaverimus, feodum nostrum castrense in Creinberc et advocacia in Breidingen cum castro in Waldenburch cum eorum pertinentiis dicto abbati vel qui pro tempore fuerit et conventui in Hersfeld in quingentis marcis legalis argenti sint pignori obligata. Si vero antedictus abbas vel qui pro tempore fuerit aut conventus me vel dictum filium meum extruserit de castro in Creinberc aut nostrum castrense feodum ibidem iniuriose occupaverit cum effectu, bona abacie Hersfeldensis in Arnestede sint nobis pro quingentis marcis titulo pignoris obligata. Huius pacti forma, ut firmiter observetur, ego Ludewicus hanc litteram sepedicto abbati et conventui tradidi meo sigillo roboratam. Huius rei testes sunt clerici dominus abbas de valle sancti Georii, Henricus prepositus de Breitingen, magister Erkenbertus, Ludewicus scolasticus de Ordorf, Helewicus Zucelo, milites, Fridericus de Slitese, Hermannus et Henricus prefecti Hers-

feldenses, Volpertus de Hohenberc, Arnoldus de Rukereshusen et Gerlacus de Ufhusen, cives autem Hersfeldenses Bertoldus Monetarius, Henricus et Reinoldus, fratres de Sulahe, Ludowicus de Capella et alii quamplures clerici et laici. Datum apud Hersfelt anno domini MCCLXIII; III Idus Ian.

27. *Elisabeth, Aebtissin des h. Kreuzklosters zu Gotha, bezeugt, dass die Wittwe des Ulrich [Engelberg] und ihre Erben von einem dem Kloster zu Lehen gehenden Hause zu Arnstadt jährlich 1 Pfd. Wachs entrichten.*

1264.

*Druck: Sagittari Hist. Goth. p. 70. — Hesse's Arnstadts Vorzeit S. 40 u. S. 77 Anm. 168.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Elisabet dicta abbata sanctimonialium cenobii sancte crucis prope Gotha. Quum volubilitate temporum labuntur universa, necesse est scripto redigi, quod tenera nequit hominum memoria conservare. Eapropter nosse damus omnibus tam presentibus quam post futuris ex huius paginule tenore, quod relicta Ulrichi nec non ipsius heredes curiam unam in Arnstete a nobis feodaliter possideant, talentum cere in purificatione beate Marie virginis annuatim exinde soluturi. Cuius in testimonium confederationis presens scriptum sigilli nostri munimine roboravimus. Testes sunt hii: Cunradus monetarius, Sifridus palatinus et eius filius Ronimannus, Albertus, Guntherus Ronmannus, Ekehardus et Heinricus, Ekehardi filii, verum alii quam plures hoc firmiter attestantes. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCLXIII.

28. *Bruder Albert, Gardian zu Arnstadt, und Bruder Ulrich bezeugen neben Andern, dass dem Grafen Günther von Kevernburg die Gerichtsbarkeit über die Klostersgüter zu Ichttershausen zustehe.* Datum Erphord anno dom. millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

Erfurt, 1266.

*Hdschr.: HuSA. Gotha, No. 18. Ichttersh. Copialb.*

*Druck: Rein, Thur. sacra I. S. 88.*

29. *Curt, Münzmeister zu Arnstadt, eignet dem St. Georgenkloster zu Ichttershausen einen Weinberg in dem Arnthale zu.*

1266.

*Druck: Jovius, Chron. Schwarzb. S. 180; Rein, Thur. sacra I. 89, beide im unvollst. Auszug; vergl. Hesse's Arnstadts Vorzeit S. 48. Anm. 9.*

30. *Heinrich, Abt von Hersfeld, verwilligt der Stadt Arnstadt auf ihre Bitte um eine bestimmte Rechtsform die der Stadt Hersfeld angeblich von Kaiser Karl dem Grossen ertheilten Rechte.*  
**Hersfeld, 1266 April 21.**

*Hdschr.: Gem.A. Rudolstadt, No. 8. Orig. Fg. mit zwei anh. gut erh. Siegeln an grün, roth und weissen Schnüren. Aufschr.: Wie etwa der abbt zu Hirsfeld der Stadt Arnstat iura confirmirt.*

*Druck: Wenck, Hessische Landesgesch. Bd. II Urkundenb. S. 506 und Michelsen, Rechtsdenkmale Thür. S. 21.*

Heinricus, dei gratia Hersfeldensis ecclesie abbas, Ditmarus decanus totusque conventus ibidem dilectis et fidelibus suis consulibus ac civibus universis in Arnisthede gratiam suam et omne bonum. Postulastis a nobis, ut vobis certam formam iuris daremus, per quam vos in vestris agendis omnibus, tam in personis vestris quam in possessionibus, et per certam formam sententiarum in casu quolibet, tam vos quam possessiones vestre possent stabiliter gubernari. Verum cum nos de consilio nunciorum vestrorum et aliorum proborum virorum et familiarium nostrorum vobis congruencius providere non possemus, quam in eo iure et libertatis honore, quod Karulus imperator principatui ecclesie nostre in prima fundatione contulit et firmavit et omnes predecessores nostri abbates et maxime Sifridus, Iohannes et Ludewicus abbates, quorum extat memoria apud presentes, usque ad nos perduxerunt, vobis conferre et confirmare dignum duximus, videlicet iura, sentencias, honestas consuetudines et bonas et honores, que iam dictus Karulus imperator, ut dictum est, nostre ecclesie in oppido Hersfeldensi et circa contulit et roboravit. Nos ergo auctoritate dei patris omnipotentis et gratia sanctorum patronorum nostrorum Symonis et Iude apostolorum et sancti Wigberti iura, sentencias, honestas consuetudines et bonas, que oppidum Hersfeldense usque ad tempora nostra, ut dictum est, optinuit et possedit, vobis per presentes litteras liberaliter donamus et perenniter confirmamus, excepto, quod nos de certo et iusto iure advocatio non intromitemus, simpliciter tollendum aut removendum. Et quia gaudere vultis libertate, iuribus, sentenciis et honore nostrorum civium Hersfeldensium, volumus eciam nos, ut dignum est, ut nobis et nostris successoribus in hys et in quibus iuste tenemini, obediatis, sicut cives nostri Hersfeldenses.

Datum Hersfeldie anno domini MCCLXVI; XI Kal. Maii. Huius rei testes sunt Conradus praepositus sancti Iohannis, Wernherus praepositus sancti Petri, nostri prelati apud Hersfeld, magister Erkinbertus, Guntherus de Arnisthede, Erkinbertus advocatus de Buchenowe, Reinboldus pincerna de Lengisfelt, Conradus et Gerlacus fratres de Ufhusin, Volpertus Helbini, milites, et Heinricus Angelus, Heinricus de Hatchesbach, nostri ministeriales, Heinricus de Sula et Reinoldus frater eius, Craftho, Bertholdus monetarius, Ludewicus de Capellana et Theodoricus Friso monetarius, nostri cives Hersfeldenses, et alii plures fide digni.

31. *Heinrich, Abt von Hersfeld bekennt, dass er einen Hof in Breitenbach und eine Besitzung Gerthingers dem Kloster in Blankenheim zugeeignet habe, nachdem Ritter Theoderich von Gotha bei ihm in Arnstadt erschienen und die Belehnung mit diesen Gütern sowie weitere Termine, in denen er seine Rechtsansprüche habe geltend machen wollen, nicht besucht habe. Datum Hersfeldie anno domini MCCLXVII; III Ydus Febr.*

Hersfeld, 1267 Febr. 11.

Hdschr., SA. Marburg, Cell. 448<sup>1</sup>. Orig. Pg. mit anh. fragm. Siegel.

32. *Heinrich, Priester, Konrad Münzer, Heinrich Geh. . . , Sifrid Pfalzgraf, und sein Sohn Albert, Günther und Hermann Ronnemann, Ulrich, Sohn der Mechtild, Ekehard und Heinrich, Söhne Ekehard's, Bürger zu Arnstadt, beurkunden, dass Conrad Schüler ein Haus (das der Engelbergis, welches für 28 Mark von deren Erben verkauft war) in Arnstadt zu Lehn erhalten habe, wofür er jährlich 1 Pfd. Wachs abgebe.*

1267 October 3.

Druck: Sagittarius, Hist. Goth. p. 70; Hesse, Arnstadts Vorzeit, S. 41. Orig. fehlt.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Henricus sacerdos, Cunradus Monetarius, Henricus Geh. . . . , Sifridus Palatinus, Albertus filius eius, Guntherus Ronmannus, Hermannus Ronmannus, Ulricus Meichtildis, Henricus et Ekehardus fratres burgenses in Arnstet. Quod temporum volubilitate labuntur universa, necesse est scripto redigi, quod certa nequit hominum memoria restaurare. Ea propter firmiter attestamus, Cunradum cognomento Scolarem nec non ipsius heredes feodaliter suscepisse a conventu sanctimonialium prope Gotha curiam unam apud nos sitam solventem annuatim talentum cere, quam ceram solvet predictus Cunradus aut ipsius heredes in purificatione beate Marie. Scimus ac protestamur predictum Cunradum comparasse eandem curiam XXVIII marcis a nepotibus bone memorie Ulrici Engilbergis ipsis publice resignantibus cum eis relicta ipsius et materna. Acta sunt hec anno gratie MCCLXVII; v Nonas Octobris.

33. *Der Convent des Klosters Iechtershausen beurkundet dem Abte von Hersfeld nach alter Gewohnheit eine jährliche Entschädigung für die Durchsicht der Privilegien, welche vom Vorsteher des Walpurgisklosters Hugo u. s. w. geübt sei, schuldig zu sein.*

1268 März 5.

Hdschr.: SA. Marburg, Cell. 761<sup>c</sup>. Orig. Pg. mit einem anh. leidl. erh. Siegel. Aufschr.: In Uchtrichshusen VIII tal. cere<sup>1</sup>). Urk. fehlt bei Rein, Thur. sacra.

1) Die Nachschrift von gleichz. Hand.

Nos Conradus prepositus, Gerdrudis abbatissa totusque conventus sanctimonialium in Uchterishusen presentibus litteris recognoscimus publice protestando, quod venerabili domino nostro abbati Hersfeldensi et suo conventui prout honorabiles viri dominus A., decanus ecclesie sancte Marie et Hugo quondam prepositus montis sancte Walpurgis per inspectionem privilegiorum nostre ecclesie invenerunt, ex antiqua consuetudine sex talenta cere debemus singulis annis dare, et quod ad illa sex talenta superaddidimus duo talenta, ita quod octo talenta, videlicet in festo Michahelis quatuor et in purificatione beate virginis quatuor, singulis annis dabimus domino abbati et conventui supradictis. In huius rei noticiam et memoriam sempiternam has litteras ipsis dedimus sigilli nostri conventus munimine roboratas. Anno domini MCCLXVIII; III Non. Marcii. Hanc etiam ceram dabimus eis quancumque in terminis predictis fuerimus requisiti.

34. *Eilher, Ritter, Rüdiger und Albert, Söhne des Voigtes Rüdiger von Arnstadt überlassen zur Beseitigung von Streitigkeiten dem Abte Christian von Oldisleben und seinem Convente das Voigteirecht zu Gosserstedt.*

Molsdorf, 1268 Oct. 10.

Hdschr.: GHuSA. Weimar. Copialbuch von Oldisleben Fol. 82.

Druck: Regest bei Mencken I. 624.

Nos Eilherus miles, Rudigerus et Albertus fratres, filii Rudigeri, advocati de Arnstete, presenti litera publice protestamur et universis cupimus esse notum, quod, cum inter nos ex una et venerabilem dominum Cristianum abbatem de Oldeszleben et suum conventum ex parte altera controversia aliquamdiu mota fuisset super eo, quod nuncius noster cum officiato domini abbatis deberet in Gosserstete iudicio presidere et nomine nostro percipere medietatem emolumenti, quod in iudicio poterit provenire, tandem de consilio discretorum facta fuit inter nos amicabilis compositio in hunc modum, quod prefatus dominus abbas certam summam pecunie nobis dedit, pro qua renunciavimus simpliciter omni iuri, quod in advocacia et eius emolumento bonorum in Gosserstete nobis competere poterit, quoquomodo ita tamen, quod dominus abbas et conventus nobis duos botos tantum dare annis singulis tenentur<sup>a)</sup>, preterea, quod recunciavimus omni iuri, quod nobis competere poterit in dimidio manso ad ecclesiam, in qua idem dominus abbas et conventus summum ius patronatus obtinent, pertinente, de quo dimidio manso similiter inter nos dissensio orta fuit. Testes huius ordinationis sunt Ludewicus de Arnsberg et Heinricus de Rinckeleben milites, Ulricus et Gerwicus et

a) *In Original tenentur.*

Wertoldus fratres de Mollestorff, Heinricus de Holczhusen, Theodericus Zacharie de Mollestorff, Heinricus de Cuceleiben, Hartungus de Tupffeleben, Theodericus et Albertus dictus Angelus fratres de Mollestorff, et alii quam plures. In huius rei noticiam et memoriam sempiternam presentem literam domino abbati et conventui sepedictis tradimus sigillo Rudigeri patris nostri bone memorie roboratam. Acta sunt hec Mollestorff anno domini MCCLXVIII; in die beati Ge-  
reonis martiris.

35. *Günther, Abt des Walpurgisklosters zu Arnstadt, bezeugt neben Andern, dass Abt Heinrich von Hersfeld zu dem Gütertausch des Klosters Heusdorf mit Heinrich von Liebstedt bezüglich der Hufen in Grossbrenbach und Sulzbach nachträglich seine Einwilligung gegeben habe. Datum Hersfeld anno domini MCCLXIX; II Nonas Marcii.*

Hersfeld, 1269 März 6.

*Druck: Schmincke, Mon. Hass. pag. 354. Unvollständig in Rein's Thur. sacra II. 164.*

36. *Günther, Vorsteher, und Gerlingis, Priorin des Walpurgisklosters vor Arnstadt, bekennen, dass Eckehard Vastburger, Bürger in Arnstadt, mit Einwilligung seiner Brüder Wilhelm und Heinrich einen Weinberg bei der Mühle in Siegelbach aufgelassen und jener Convent diesen dem Georgenkloster daselbst künftlich überlassen habe.*

1272 Februar 16.

*Druck: Thur. sacra S. 491; Heydenreich S. 388; daraus in Regestenform bei Hellbach, Nachr. v. d. Lieben Frauen Kirche u. s. w. S. 99. — Das Orig. fehlt.*

Nos Guntherus praepositus, Gerlingis priorissa, totusque conventus sanctimonialium montis s. Walpurgis omnibus Christi fidelibus praesentem kartulam inspecturis salutem in eo, qui est omnium in se sperantium vera salus. Sicut humanae memoriae defectus scriptis gesta repraesentantibus adiuvantur, ita eorum robore calumniantium insidiae praecaventur. Hinc est, quod ad notitiam praesentium et futurorum cupimus pervenire, quod Eckehardus Vastburger, civis in Arnstete, cum Heinrici et Wilh[elmi] fratrum suorum consensu et favore vendidit vineam unam sitam prope molendinum in Sygelbach pro XXII marcis conventui et ecclesie vallis s. Georgii et eam, quia ab ecclesia nostra ipsum iure hereditario possedit, nobis liberaliter resignavit, quam vineam dicto conventui et ecclesiae

vallis b. Georgii porreximus haereditario iure perpetuo possidendam, ita tamen, quod de ipsa sex solidos denariorum Arnstedensis monetae in censu annis singulis nobis dabunt. In cuius rei testimonium praesentem literam conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roboratam. Testes huius rei sunt dominus Conradus plebanus de Arnstete, dominus Ludovicus et dominus Iacobus, capellanus ecclesiae nostrae, Theodericus de Busleiben dapifer, Hermannus de Schwabehusen, scultetus domini abbatis Hersfeldensis, Theodericus de Willerleybin et Bertholdus de Sibeleybin milites, Guntherus de Fanere, Sigfridus Palatinus et Hermannus Ronemannus, cives in Arnstete, et alii quam plures. Acta sunt haec anno domini MCCLXXII; XIV Cal. Mart.

37. *Günther und Günther, Gebrüder und Grafen von Kevernburg, schliessen mit Heinrich, Abt von Hersfeld, einen Vergleich wegen der Rechte zu Arnstadt.*

Arnstadt, 1273 Febr. 1<sup>1)</sup>.

*Hdschr.: SA. Marburg, Cell. 704 c 2<sup>a</sup>. Orig. Pg. mit 6 anhängenden Siegeln, von denen nur das letzte (des Grafen Günther von Kevernburg) gut erhalten ist. Ebenda, Cell. 704 c 2<sup>b</sup>, Copie d. 14. Jahrh. auf Perg., auf deren Rückseite sich die folgende Niederschrift befindet: Der von Kevernburg briff uber Arnstete. Der entscheide briff zuschen unszern herrn von Hersfeld und den von Kevernberg, wy sÿsz halde sulden umb isliches recht in der Stat Arnstete. Lesarten der Copie s. unten.*

*Druck: Kopp, Bruchstücke zur Erläuterung d. deutschen Geschichte II. 107 fehlerhaft, dort wie in Hesse's Vorzeit u. in Michelsen, Rechtsdenkmale aus Thüringen S. 22 hinreichend erläutert.*

Nos Guntherus<sup>a)</sup> et Guntherus<sup>b)</sup> fratres in Keverinberg, comites notum esse cupimus huius littere auditoribus et inspectoribus, Christi fidelibus universis, quod controversia, que vertebatur inter venerabilem dominum nostrum Heinricum<sup>c)</sup> abbatem Hersveldensem<sup>d)</sup> ex parte una et nos ex altera super possessionibus, iuribus et rebus aliis in oppido Arnstede<sup>e)</sup> intra et extra in villis videlicet, ubi iam dictus dominus noster abbas et sui antecessores dominum proprietatis habent et hactenus habuerunt et nos ius advocacie<sup>f)</sup> habemus

1) Trotzdem, dass Kalendas, nicht Kalendis in der Urkunde steht, ist die Zahl III. doch zur Jahrzahl zu ziehen, nicht zum Datum des Monats. Derartige Beispiele liegen in den Datirungen massenhaft vor. Auch Kopp, Hesse und Michelsen schliessen sich der Ansicht an, dass die Urkunde zum Jahr 1273 gehöre. Die spätere dem 14. Jahrh. entstammende Abschrift, deren wir oben gedachten, bringt das Datum ebenfalls in den Zahlzeichen MCCLXXIII.

a) G. b) G. c) H. d) Herszveldensem. e) Arnstheide. f) advocacio.

mediantibus patruo nostro comite Gunthero de Swarzburg seniore multisque<sup>a)</sup> aliis viris nobiles et discretis, sub forma subscripta inter ipsum dominum nostrum abbatem Hersveldensem et nos amabiliter est sopita, ita videlicet, quod omnis census, mansi, vinee, aree, molendina, curie, et ius quod in wiglo „Marketrecht“<sup>b)</sup> appellatur, cum omnibus rebus aliis, que libere dinoscitur<sup>c)</sup> hactenus possedisse, apud ipsum remaneant, sicut hucusque notorie remanserunt. Nos eciam omnia iura nostra et servicia, que habuimus in iure advocacie nostre et in omnibus terminis pertinentibus ad eandem retinebimus pleno iure, preterea idem dominus noster abbas ad perpetuam pacem et concordiam inter ipsum et nos plenius firmandam et, ut paratiores inveniamur, sibi et suo monasterio in consiliis et auxiliis fidelibus castrum in Arnstede<sup>d)</sup> pro se et suis successoribus nobis iure contulit feudali perpetuo possidendum. In cuius restaurum de<sup>e)</sup> domo, ubi allec<sup>f)</sup> inferius et lineus pannus superius venditur, et banctorum panis, qui extra domum nostram ponendi sunt, proventuum medietas sibi et suo monasterio percipienda a nobis est perpetualiter assignata. Nos eciam nullum forense<sup>g)</sup> mercatum habebimus in eadem domo, quod ius domini abbatis et sui monasterii diminuat, sed alias eam ad utilitatem nostram locabimus secundum quod nobis potuerit expedire. Item si contra pacis violatores processum fieri contingat, quod wlgariter<sup>h)</sup> volga dicitur, que sit notoria, cives de Arnstede<sup>i)</sup> de quatuor marcis prestabunt subsidium ad eandem vel aliud equipollens, et datam pecuniam vel suam valenciam, si procedi non contingat, officiales nostri equaliter parcientur. Insuper omnes monetas villarum nostrarum, ut promisimus, deponemus ad incrementum monete in Arnstede<sup>k)</sup> preter monetam in Ilmina<sup>l)</sup>, que sub iure nostro sicut hactenus permanebit. De collacionibus quoque ecclesiarum suarum parochialium et capellarum et prepositure montis sancte Walpurgis cum suis ecclesiis et capellis et feudorum suorum secularium et de iure ministerialium hominumque suorum, qui sibi specialiter attinent, nichil<sup>m)</sup> nobis iuris penitus usurpamus preter<sup>n)</sup> solummodo servicia communia ipsi domino nostro abbati et nobis equaliter parcienda. In pactum eciam publicum est deductum, si contingat, quod absit, inter ipsum et nos et suos homines ex una parte et nostros ex altera aliquam discordiam suboriri, a nulla parte ipsius vel nostra ledi debeant aut turbari, qui comprehenduntur in terminis oppidi Arnstede<sup>o)</sup> vel in terminis extra oppidum sitis ad idem pertinentibus in rebus aliquatinus vel personis. Adiectum est eciam, quod petitiones, exactiones, pene pecuniarie, omnes eventus pecuniarum seu rerum aliarum, que ex quocunque iudicio sive villicacionis, sive advocacie<sup>p)</sup>, vel quocunque casu alio evenerint, tam a Christianis,

a) que *fehlt*. b) marketrech. c) hactenus dinoscitur. d) Arnsthede. e) in. f) alec. g) forfense *sie!* h) wlgabiter. i) Arnsthede. k) Arnsthede. l) Ilmena. m) nichil iuris nobis. n) propter. o) Arnsthede. p) advocacie.

quam a Iudeis, advenis, transeuntibus sive manentibus intra et extra oppidum inter sepedictum dominum nostrum abbatem et nos equali dividi debeant porcione. Item de officiis villicacionis et advocacie<sup>a)</sup> taliter est tractatum, quod unam personam in hiis, si placuerit, statuamus, que equaliter serviat utrobique. Sin autem quilibet parcium ponet suum, consensu partis alterius accedente, item si unicus institutus<sup>b)</sup> fuerit, sive duo, omnes utilitates provenientes quocunque casu partibus equaliter ministrabunt, quod se facturos iuramento confirmabunt prestito manuali, quod si repertum fuerit, quod hii partibus fraudem fecerint in premissis, debita pena promerita<sup>c)</sup> puniantur. Officia insuper thelonei<sup>d)</sup> et monetae, quorum medietatem nobis similiter accipiendam feudaliter assignavit, una cum ipso domino nostro abbate ad communem utilitatem locabimus, sicut decet. Concordavimus insuper in eo, quod nec dominus noster abbas neque nos aliquid de possessionibus, que simul possidemus, secundum formam prenotatam, nec vendemus nec obligabimus nec commutabimus aliquo genere alienacionis quocunque nomine censeatur, quod in partis alterius vergat preiudicium vel gravamen. Si autem contingat aliquod istorum fieri, primum ad annum et diem alter alteri exhibebit; adiunctum insuper est propter bonum pacis, si alter nostrum in supradictis alterum leserit<sup>e)</sup> vel lesisse dicatur, et super hiis convictus fuerit per viros fidedignos, ipse culpatus per restitutionem ad integrum satisfaciet vel se iuramento prestito expurgabit. Conductum est eciam<sup>f)</sup> inter cetera, siquidem ad honorem omnium degencium in oppido Arnstede<sup>g)</sup>, quod nullus de familia domini nostri abbatis vel ex parte sua, vel ex parte nostra seu familie nostre nec quisquam alius illos in domibus ipsorum sive curiis aut in aliis mansionibus suis in rebus vel personis ledat aut ignominiose pertractet<sup>h)</sup> verbis vel factis, nisi in proprium preiudicium et gravamen. In eo similiter concordavimus, si aliquis ex propriis hominibus domini nostri<sup>i)</sup> abbatis, seu nostris in Arnstede<sup>k)</sup> se receperit tanquam civis, et ibidem per annum et diem mansionem fecerit, dominis suis non contradicentibus, civili iure postmodum gaudeat, quamdiu ibi voluerit permanere. Promissum est preterea, quod sepedictus dominus noster abbas aut aliquis suorum successorum infra oppidum Arnstede<sup>l)</sup> nullum castrense edificium erigant vel erigere attemptabunt, quod contra nostram fuerit voluntatem. Protestamur insuper, quod fide data et iuramento prestito corporali manibus sanctuario inpositis promissimus firmiter et constanter, predicta omnia pro nobis et nostris successoribus inviolabiliter observare. Huius rei testes sunt reverendus pater dominus Wernherus archiepiscopus Moguntinus et Fuldensis ecclesie procurator, illustris princeps dominus Albertus, Turingie<sup>m)</sup> lantgravius et hii nobiles: comes Hermannus de Orlamunden<sup>n)</sup>, pa-